

令和 5年度 事業報告書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

特定非営利活動法人ふれあいの家

1.事業実施の方針

(1) 障害者の日常生活及び総合的に支援する法律に基づく障害福祉サービス事業

・新施設へ移行し利用者の安心安全の強化が行えた。また、利用定員を29名から34名と増員することで、利用したい方が出来るようになった。

(2)地域住民との交流

・恵那市より指定管理業務委託にて「ふれあいエコプラザ」を運営することとなり、市民の皆様と分別作業などで交流ができるようになった。また、「えこな 環境フリーマーケット」を開催して地域住民や他地域の多くの人との交流が出来るようになった。

(3)障がい者の社会復帰参加への活動

・岩村城跡での草刈りボランティア活動へ参加、隔月行う誕生会の開催、ふれあいの家半日研修を行い、施設内外の方たちと交流ができた。

2.事業実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援する法律に基づく障害福祉サービス事業	就労継続支援B型 就労移行支援事業	R5.4.1	ふれあいの家	30名	通所者
	事業 (自動車部品のバリ取り、ガス製品の部品)	R6.3.31			
地域住民との交流	防災訓練事業	R5.5.8	ふれあいの家	42名	恵那市 危機管理課
	えこな 環境フリーマーケット	4.5.6.7.9.10.12.1. 2.3月にて開催	ふれあい エコプラザ	42名	毎開催時には10 0名～300名
障がい者の社会復帰、参加への活動	美化奉仕作業事業	R5.6.17 R5.11.13	市立恵那病院草刈りボランティア 岩村城跡草刈りボランティア		
	誕生会	2ヶ月1回	ふれあいの家	37名	450名
	お楽しみ会	R5.8.9 R6.6 R5.12.11	ふれあいの家	40名	指導員 通所者
	半日研修	R5.6.12 R6.3.4	いちご狩り (阿部農園) 八丁味噌 (岡崎市)	40名	指導員 通所者
よりよい医療福祉を求める活動事業	指導員・職員の研修	隔月	ふれあいの家	9名	指導員
その他必要と認める事業	自主製品の開発 施設外作業	R5.4.1 R6.3.31	ふれあいの家 (蜜蝋キャンドル トマト・いちご農 家)	24名	通所者

活動計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 ふれあいの家
(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取寄附金		
受取寄附金	1,000,000	
施設整備等寄付金収益	841,000	1,841,000
2. 受取助成金等		
受取地方公共団体助成金	954,000	
受取地方公共団体補助金	30,909	984,909
3. 事業収益		
福祉事業収益	8,499,997	
就労継続支援事業B	34,733,028	
日中一時支援事業	310,850	
指定管理料	6,681,818	
物品販売	140,800	
セカンドホーム	1,890,000	
就労移行支援	80,140	52,336,633
4. その他収益		
受取利息	218	
雑収益	1,007,841	1,008,059
経常収益計		56,170,601
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	13,081,178	
法定福利費	1,457,404	
通勤費	144,327	
福利厚生費	133,973	
退職共済	307,512	
人件費計	15,124,394	
(2) その他経費		
仕入高	37,880	
合計	37,880	
売上原価	37,880	
業務委託費	1,672,103	
教養娯楽費	348,624	
車両関係費	1,182,191	
通信費	294,339	
消耗品費	1,099,353	
広告宣伝費	130,000	
修繕費	213,051	
水道光熱費	1,085,666	
賃借料・リース料	1,328,062	
減価償却費	2,582,081	
保険料	742,532	
諸会費	70,400	
租税公課	180,675	
研修費	9,000	
手数料	4,400	
支払利息	43,878	
新聞図書費	38,712	
利用者工賃	6,979,000	
雑費	660,844	

科 目		金 額	
その他経費計		18,702,791	
事業費計			33,827,185
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	13,961,308		
法定福利費	1,683,288		
退職共済	134,592		
通勤費	192,438		
福利厚生費	67,223		
人件費計	16,038,849		
(2) その他経費			
交際費	74,110		
車両関係費	363,304		
通信費	57,116		
消耗品費	199,190		
業務委託費	309,046		
水道光熱費	109,710		
賃借料・リース料	327,258		
減価償却費	2,582,078		
保険料	164,848		
諸会費	17,600		
租税公課	28,180		
手数料	12,470		
支払利息	43,879		
雑費	102,700		
その他経費計	4,391,489		
管理費計			20,430,338
経常費用計			54,257,523
当期経常増減額			1,913,078
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計			0
7 経常外費用			
1. 固定資産除・売却損			
固定資産除・売却損	2,989,376	2,989,376	
経常外費用計			2,989,376
税引前当期正味財産増減額			△ 1,076,298
法人税、住民税及び事業税			72,000
当期正味財産増減額			△ 1,148,298
前期繰越正味財産額			86,557,124
次期繰越正味財産額			85,408,826

活動計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 ふれあいの家
(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	合 計	
I 経常収益			
1. 受取寄附金			
受取寄附金	1,000,000	1,000,000	
施設整備等寄付金収益	841,000	841,000	
2. 受取助成金等			
受取地方公共団体助成金	954,000	954,000	
受取地方公共団体補助金	30,909	30,909	
3. 事業収益			
福祉事業収益	8,499,997	8,499,997	
就労継続支援事業B	34,733,028	34,733,028	
日中一時支援事業	310,850	310,850	
指定管理料	6,681,818	6,681,818	
物品販売	140,800	140,800	
セカンドホーム	1,890,000	1,890,000	
就労移行支援	80,140	80,140	
4. その他収益			
受取利息	218	218	
雑収益	1,007,841	1,007,841	
経常収益計	56,170,601	56,170,601	
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	13,081,178	13,081,178	
法定福利費	1,457,404	1,457,404	
通勤費	144,327	144,327	
福利厚生費	133,973	133,973	
退職共済	307,512	307,512	
人件費計	15,124,394	15,124,394	
(2) その他経費			
仕入高	37,880	37,880	
合計	37,880	37,880	
売上原価	37,880	37,880	
業務委託費	1,672,103	1,672,103	
教養娯楽費	348,624	348,624	
車両関係費	1,182,191	1,182,191	
通信費	294,339	294,339	
消耗品費	1,099,353	1,099,353	
広告宣伝費	130,000	130,000	
修繕費	213,051	213,051	
水道光熱費	1,085,666	1,085,666	
賃借料・リース料	1,328,062	1,328,062	
減価償却費	2,582,081	2,582,081	
保険料	742,532	742,532	
諸会費	70,400	70,400	
租税公課	180,675	180,675	
研修費	9,000	9,000	
手数料	4,400	4,400	
支払利息	43,878	43,878	
新聞図書費	38,712	38,712	
利用者工賃	6,979,000	6,979,000	

科 目	特定非営利活動に係る 事業	合 計	
雑費	660,844	660,844	
その他経費計	18,702,791	18,702,791	
事業費計	33,827,185	33,827,185	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	13,961,308	13,961,308	
法定福利費	1,683,288	1,683,288	
退職共済	134,592	134,592	
通勤費	192,438	192,438	
福利厚生費	67,223	67,223	
人件費計	16,038,849	16,038,849	
(2) その他経費			
交際費	74,110	74,110	
車両関係費	363,304	363,304	
通信費	57,116	57,116	
消耗品費	199,190	199,190	
業務委託費	309,046	309,046	
水道光熱費	109,710	109,710	
賃借料・リース料	327,258	327,258	
減価償却費	2,582,078	2,582,078	
保険料	164,848	164,848	
諸会費	17,600	17,600	
租税公課	28,180	28,180	
手数料	12,470	12,470	
支払利息	43,879	43,879	
雑費	102,700	102,700	
その他経費計	4,391,489	4,391,489	
管理費計	20,430,338	20,430,338	
経常費用計	54,257,523	54,257,523	
当期経常増減額	1,913,078	1,913,078	
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	
IV 経常外費用			
1. 固定資産除・売却損			
固定資産除・売却損	2,989,376	2,989,376	
経常外費用計	2,989,376	2,989,376	
税引前当期正味財産増減額	△ 1,076,298	△ 1,076,298	
法人税、住民税及び事業税	72,000	72,000	
当期正味財産増減額	△ 1,148,298	△ 1,148,298	
前期繰越正味財産額	86,557,124	86,557,124	
次期繰越正味財産額	85,408,826	85,408,826	

貸借対照表

令和 6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ふれあいの家
(単位: 円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	24,197,829		
未収入金	6,946,201		
流動資産合計		31,144,030	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	70,254,051		
構築物	1,354,340		
車両運搬具	363,854		
什器備品	370,736		
機械及び装置	981,751		
有形固定資産計	73,324,732		
(2) 無形固定資産			
電話加入権	1		
水道施設利用権	242,000		
借地権	6,768,000		
無形固定資産計	7,010,001		
(3) 投資その他の資産			
リサイクル預託金	23,040		
投資その他の資産計	23,040		
固定資産合計		80,357,773	
資産合計			111,501,803
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	616,000		
未払消費税等	166,100		
預り金	635,877		
流動負債合計		1,417,977	
2. 固定負債			
長期借入金	24,675,000		
固定負債合計		24,675,000	
負債合計			26,092,977
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		86,557,124	
当期正味財産増減額		△ 1,148,298	
正味財産合計			85,408,826
負債及び正味財産合計			111,501,803

計算書類の注記

経常外費用 固定資産除・売却損

損益額の経常は、減価償却費の旧施設をすべて処分した事に伴う残存額の一括計上の為、当期正味財産増減額がマイナスに生じました。

令和 5 年度 損益説明

当期経常外費用の固定資産寿除・売却損 2, 9 8 9, 3 7 6 円は、旧施設の処分に対し減価償却費の残存額の一括計上です。

それにより当期経営増減額 1, 9 1 3, 0 7 8 円でありましたが売却損を差し引きし当期正味財産増減額が△1, 1 4 8, 2 9 8 円となりました。

財 産 目 録

令和 6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ふれあいの家
(単位: 円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	24,197,829		
未収入金	6,946,201		
流動資産合計		31,144,030	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	70,254,051		
構築物	1,354,340		
車両運搬具	363,854		
什器備品	370,736		
機械及び装置	981,751		
有形固定資産計	73,324,732		
(2) 無形固定資産			
電話加入権	1		
水道施設利用権	242,000		
借地権	6,768,000		
無形固定資産計	7,010,001		
(3) 投資その他の資産			
リサイクル預託金	23,040		
投資その他の資産計	23,040		
固定資産合計		80,357,773	
資産合計			111,501,803
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	616,000		
未払消費税等	166,100		
預り金	635,877		
流動負債合計		1,417,977	
2. 固定負債			
長期借入金	24,675,000		
固定負債合計		24,675,000	
負債合計			26,092,977
正味財産			85,408,826

前事業年度の役員名簿

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

特定非営利活動法人 ふれあいの家

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 住	前事業年度における就任期間	左欄のうち報酬を受けた期間
理事	古山 美智代		R5.6.1 ~ 2年間	無
〃	伊藤 博志		R5.6.1 ~ 2年間	〃
〃	各務 康広		R5.6.1 ~ 2年間	〃
〃	足立 加代		R5.6.1 ~ 2年間	〃
〃	高橋 卓也		R5.6.1 ~ 2年間	〃
〃	西尾 努		R5.6.1 ~ 2年間	〃
監事	田中 訓		R5.6.1 ~ 2年間	〃

前事業年度の社員のうちの10人以上の者の名簿

令和 6年 3月31日現在

特定非営利活動法人ふれあいの家

氏 名	住 所 又 は 居 所
伊 藤 博 志	
各 務 康 広	
佐 藤 明 夫	
丸 山 文 明	
西 尾 努	
高 橋 卓 也	
森 本 真 弓	
古 山 美 智 代	
足 立 加 代	
島 本 美 香	
伊 藤 美 樹	
田 中 訓	